
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 163 DEL 02/03/2021 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE 
DELLE LUCI VOTIVE PRESSO I CIMITERI COMUNALI - DETERMINA A 
CONTRATTARE - CIG 865184612F 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 19.11.2020 avente ad oggetto <Atto 
d'indirizzo per  l'organizzazione dell'installazione e la  gestione delle  lampade votive dei  cimiteri 
comunali da applicarsi dal 1 gennaio 2021> ove veniva disposto:
1. Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa delle funzioni di RUP affinché provveda ad 
effettuare tutti gli adempimenti necessari per l’espletamento della gara sino all’affidamento; 

2. Di dare i seguenti ulteriori indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa già individuato delle 
funzioni di RUP: : 

 che l’affidamento della gestione del servizio per l’installazione e la gestione delle lampade 
votive dei cimiteri abbia durata di anni 3 (tre); 

 di mantenere anche per l’anno 2021: 

 il canone annuo a punto luce per l’utente sia di €. 12,00 + IVA; 

 le tariffe una tantum per nuovi allacci secondo le seguenti tipologie di sepoltura:

 

TIPOLOGIA DI SEPOLTURA TARIFFA NUOVO ALLACCIO

TOMBA A TERRA     €.  12,00 PER LUCE

CELLETTA OSSARIO/COLOMBARA/CINERARIO/LOCULO €.  24,00 PER LUCE

TOMBA SARCOFAGO €.  36,00 PER LUCE

EDICOLA/TOMBA DI FAMIGLIA/CAPPELLA GENTILIZIA €.  50,00 PER N. 3 LUCI

Pagina 1 di 6  - Det. N.  163 del  02/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

EDICOLA/TOMBA DI FAMIGLIA/CAPPELLA GENTILIZIA €.100,00 PER N. 4 o 6 LUCI

EDICOLA/TOMBA DI FAMIGLIA/CAPPELLA GENTILIZIA €.  200,00  PER  OLTRE  N.  7 
LUCI

       S’intende che alle sopraelencate tariffe dovrà aggiungersi l’IVA di legge;

TENUTO CONTO che l'Amministrazione comunale ha ritenuto di voler incrementare l’efficienza del 
servizio  modificando  la  sua  articolazione,  evidenziando  gli  indirizzi  di  massima che  dovranno 
essere considerati in fase di predisposizione della gara, come di seguito elencato:

• incasso di un aggio derivante dall'erogazione del servizio; 

• importo del canone annuo a punto luce per l’utente di €. 12,00 + IVA;

• diversificazione della quota di allacciamento della lampada votiva in base alla tipologia di 
collocazione (cappelle, tombe, loculi, cellette ossario, colombari, cinerari); 

VISTI:
 l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, 

del  D.L.  90/2014,  convertito  in  legge 114/2014,  che prevede  la  possibilità  di  effettuare 
acquisti di beni e servizi in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro;

 la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del DL 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali, che 
consente all'articolo 1 comma 2 lettera a) l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a  150.000,00  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro, per le 
procedure indette entro il 31 dicembre 2021; 

PREMESSO  che il valore  annuale del contratto viene previsto e dichiarato in €. 24.960,00  IVA 
esclusa e  pertanto  il  valore  dell'affidamento  triennale  (2021  –  2022  –  2023)  si  attesta  su  €. 
74.880,00 IVA esclusa,  trova applicazione la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione 
in legge, con modificazioni,  del  DL 16 luglio 2020,  n.  76,  recante “Misure urgenti  per la 
semplificazione  e  l'innovazione  digitali,  che  consente  all'articolo  1  comma  2  lettera  a) 
l'affidamento diretto;
DATO ATTO che per il servizio di cui si tratta non sono attive convenzioni all’interno del Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MePA)  e  che  il  servizio  di  cui  trattasi  può  essere 
acquistato avvalendosi della piattaforma di e-Procurement di Regione Lombardia;
RITENUTO di procedere con affidamento diretto - mediante piattaforma di e-Procurament SINTEL 
di Regione Lombardia - alla ditta PERENNIS FAX di Baciocchini F. & c. snc di Marcaria (MN);
Pagina 2 di 6  - Det. N.  163 del  02/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

TENUTO CONTO che il valore del servizio da affidare risulta attualmente pari ad €. 74.880,00 IVA 
esclusa IVA esclusa;
CONSIDERATO altresì che:

• L’operatore  economico  dovrà  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  per 
l’affidamento di appalti, previsti dall’art. 80 del D.L.vo 18.04.2016, n. 50;

• Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità, ai sensi della L.136/2010 
e agli obblighi di verifica della regolarità contributiva di cui al DM 30/1/2015, 

ACQUISITO  il  codice identificativo di  gara  865184612F in ottemperanza della Legge 136/10 e 
s.m.i.
CONSIDERATO che le informazioni di cui all'art. 23, comma 15, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
all'art. 192 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., sono contenute nel presente provvedimento e nei suoi 
allegati;
DATO ATTO  che ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  l.  241/1990 e ss.mm.ii.,  in  relazione al  presente 
provvedimento il  sottoscritto Responsabile e il  RUP non si  trovano in situazione di  conflitto  di 
interessi;

VISTO il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia
VISTO il  Decreto Sindacale n. 19 Prot. generale 0030770 del 21/12/2020 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 per il periodo 
dal 01/01/2021 al 31/05/2021; 
VISTI in particolare:

· l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
· l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
· l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
· l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
· il vigente Regolamento di Contabilità;
· lo Statuto del Comune di Curtatone;
· il D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici,  a  norma  dell’articolo  54  del  D.  Lgs  30/03/2001,  n.  165”  e  il  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Curtatone;

RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (artt. 151 e 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2021/2023”; 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  163 del  02/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTE: 

• la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “  Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  29/12/2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

• la delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023" 

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

• l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

• l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

• l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

• l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte,
1. di approvare i documenti di gara di seguito elencati, come parte integrante e 

sostanziale  della  presente  determinazione,  che  stabiliscono  le  modalità  ed  i 
criteri di esecuzione dell'affidamento richiesto e le modalità di aggiudicazione e 
di presentazione dell'offerta:
- Foglio patti e condizioni
- Dichiarazione Pantouflage
- Modello offerta economica

2. di dare atto che l’importo a base di gara è costituito dalla percentuale 
di aggio del 55%, soggetta a rialzo;

3. di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  tramite  la  piattaforma  di  e-
procurement SINTEL di Regione Lombardia, nei confronti della ditta PERENNIS 
FAX di Baciocchini F. & c. snc di Marcaria (MN);

4. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, quanto segue:

Pagina 4 di 6  - Det. N.  163 del  02/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il  fine  che  con  il  contratto  s’intende  perseguire  è  la  gestione 
dell'illuminazione votiva presso i cimiteri comunali; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio ed il relativo contratto 
verrà  stipulato  nella  forma  telematica  dello  scambio  della  lettera 
commerciale;

• la scelta del contraente sarà effettuata avvalendosi delle disposizioni di 
cui agli articoli  36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e D. Lgs. 56/2017 ed 
altresì nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

• le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
• il  sistema  ed  il  criterio  di  gara  sono  quelli  descritti  in  narrativa,  qui 

integralmente richiamati;
5. Di confermare che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 

motivazioni alla base dell'affidamento, come previsto dall'articolo 121, comma 
5, lettera a), del decreto legislativo n.104 del 2 luglio 2010;

6. Di attestare che il Responsabile del procedimento è il dott. Zanetti Luca;
7. Di dare atto che, in esecuzione alla presente determinazione l’aggiudicazione 

definitiva  della  procedura  avverrà  nell’ambito  della  piattaforma  di  e-
procurement SINTEL,  e  verrà  formalizzata  con  specifico  e  separato 
provvedimento dirigenziale;

8. Di dare atto,  ai  sensi  dell’articolo 29 del  D. Lgs. 50/2016 che tutti  gli  atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.

9. Di trasmettere  copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario per il visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle 
Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  163 del  02/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 163 DEL 02/03/2021 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE 
DELLE LUCI VOTIVE PRESSO I CIMITERI COMUNALI - DETERMINA A 
CONTRATTARE - CIG 865184612F 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  163 del  02/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

